
Infomation お知らせ

市役所本庁舎への自動販売機設置に係る
一般競争入札を行います

問 財産管理課☎ 0823-43-1631
　市役所本庁舎への自動販売機設置に係る一般競争入札を行いま
す。入札参加を希望される方は、受付期間内に一般競争入札参加申
込書などを財産管理課へ提出してください。
設置場所　市役所本庁舎 ( 大柿町大原 505)
　①１階ロビー（建物内の約２㎡）
　②４階エレベーターホール（建物内の約２㎡）
設置物件・設置数　
　①の場所： 缶・ペットボトルの清涼飲料水およびコーヒー飲料（１台）
　②の場所： 紙コップの清涼飲料水およびコーヒー飲料（１台）
　※以上①②合計２台。共に酒類は不可。
設置期間　８月１日～令和 10 年７月 31 日（３年間）
仕様書等の配布期間　６月２日㈪～６月 16 日㈪
　※ 仕様書などは市 HP からダウンロードしてください。
入札申込受付期間　
　６月２日㈪～６月 16 日㈪ ( 平日のみ )
　午前８時 30 分～午後５時 15 分
受付場所　財産管理課（市役所本庁３階）
受付方法　持参または郵送（６月 16 日㈪消印有効）
入札執行日時　６月 25 日㈬午前 11 時（市役所本庁４階 会議室）
　※ 入札は①から開始し、終了後②を行います。
最低貸付料額　１台分　金 15,000 円（１年間）
入札保証金　免除
入札参加資格　
　法人の場合…江田島市内または呉市内に本店、支店、営業所、代
理店を有すること。
　個人の場合…江田島市内を本拠として営業を営んでいること。
　※故障・クレームなどの発生時に原則として即日対応を求めるため。
主な前提条件　　　　　　
⑴  設置費用、維持管理費用 ( 電気代 ) などは、設置者が負担。
⑵  設置者は月々の売上額の 10％ ( ロケーションマージン）を納入。
⑶  自販機に災害支援機能（災害時に無料で商品提供すること）を

備える。
⑷ キャッシュレス決済に対応。
　詳しくは、市ホームページをご確認ください。

募集販売農家の皆さまへ
～直接支払交付金制度を実施～

問 江田島市農業再生協議会☎ 0823-43-1642
　農業経営の安定や食料自給率の向上などを目的とした直接
支払交付金制度が実施されます。この制度は、主食用のお米を
作付けしない水田を活用して対象作物の生産を行う販売農家
などに対して、国から交付金が直接交付されるものです。
対�象者　販売目的で対象作物を生産する販売農家など
対�象作物　キク、きゅうり、トマト、かぼちゃ、だいこん、
　さといも、ばれいしょ（基幹作物のみ対象）など
申込期限　６月末日
申込先　市農業再生協議会（事務局：農林水産課）
提�出書類　交付申請書、営農計画書、販売伝票など
交付時期　令和８年３月頃の予定
　制度の詳しい情報はこちらからご覧ください。
　中国四国農政局ホームページ

戦没者等のご遺族の皆さまへ
第12回特別弔慰金請求受付

問 社会福祉課☎ 0823-43-1638
　令和７年４月１日現在で公務扶助料や遺族年金などの受給者

（戦没者等の妻や父母など）がいない場合に、次の順番による先
順位のご遺族お一人に特別弔慰金が支給されます。
支給対象者
　戦没者等の死亡当時のご遺族で
１ 　令和７年４月１日までに戦傷病者戦没者遺族等援護法によ

る弔慰金の受給権を取得した方
２　戦没者等の子
３ 　戦没者等の①父母②孫③祖父母④兄弟姉妹
※ 戦没者等の死亡当時、生計関係を有していることなどの要件

を満たしていれば、順番が入れ替わります。
４ 　上記１から３以外の戦没者等の三親等内の親族（甥、姪等）
※ 戦没者等の死亡時まで引き続き１年以上の生計関係を有して

いた方に限ります。
支給内容　額面 27 万５千円、５年償還の記名国債
請求期間　令和７年４月１日～令和 10 年３月 31 日
　請求期間を過ぎると特別弔慰金を受けられなくなりますので、
ご注意ください。

自衛官募集に係る情報提供を希望されない方へ

問 総務課☎ 0823-43-1111
　本市では、自衛隊法施行令に基づき、自衛官または自衛官候
補生の募集対象者の情報（氏名・住所・生年月日・性別）を防
衛大臣に提供しています。
　自衛隊への情報提供を望まれない方は、手続きを行うことで、
名簿から除外することができます。
　詳しくは、市 HP をご確認ください。
対�象者　本市に住民登録があり、平成 20 年 4 月 2 日から平成

21 年 4 月 1 日までの間に生まれた方
申�請方法　申請書に必要書類を添えて総務課に提出（持参また

は郵送）
受付期間　6 月 2 日㈪～ 8 月 29 日㈮
　 （郵送の場合は 8 月 31 日㈰まで（当日消印有効））

戸籍に氏名のフリガナが記載されます

問 市民生活課☎ 0823-43-1634
　令和７年５月 26 日より改正戸籍法が施行され、氏名の
振り仮名が戸籍に記載されることになりました。

フリガナが記載されるまでの流れ
①本籍地の市区町村長による通知
　本籍地の市区町村長から、戸籍に記載される予定の氏名
のフリガナが郵送（はがき）で通知されます。
　通知は、江田島市が本籍地の方には令和７年７月以降送
付されますので、通知のはがきが届いたら必ず内容を確認
してください。
　通知のフリガナが正しいときは、届出をする必要はあり
ません。通知のままのフリガナが戸籍に記載されます。

②氏名のフリガナの届出
　通知されたフリガナが誤っている場合や、早期に戸籍に
フリガナの記載を希望される方は、令和８年５月 25 日ま
でに氏名のフリガナの届出をしてください。
　届出はお近くの市区町村の窓口や、郵送、マイナポータ
ルを利用したオンラインで行うことができます。

③市区町村長による氏名のフリガナの記載
　②の届出がなかった場合、令和８年５月 26 日以降に、
①の通知に記載されたフリガナが戸籍に記載されます。

※ 届出に手数料はかかりませ
ん。また、届出をしなくても
罰則はありませんのでご安心
ください。

江田島市議会議員一般選挙
立候補予定者説明会

問 選挙管理委員会事務局☎ 0823-43-1111 ㈹
　10 月５日㈰に執行される予定の江田島市議会議員一般選
挙の立候補予定者説明会を次のとおり開催します。
　詳しくは、選挙管理委員会事務局にお問い合わせください。
日時　８月４日㈪午前 10 時～
場所　市役所本庁４階会議室（大柿町大原）

野外焼却（野焼き）は違法です

問 地域支援課☎ 0823-43-1637
　廃棄物処理基準にしたがって行う場合や農業者・漁業者な
どの例外を除き、廃棄物を焼却することは禁止されています。
違反すると、「廃棄物の処理及び清掃に関する法律」により、「５
年以下の懲役もしくは 1,000 万円 ( 法人は３億円 ) 以下の罰
金、またはこれらの併科」など重い罰則があり、直罰規定の
ため行政指導無しで、即、検挙されることもあります。
　農業者・漁業者などの例外規定であっても、稲わら、刈草、
流木、竹材など、自然由来のものは焼却可能ですが、ハウス
ビニール、カキ筏のフロート（発泡スチロール）など、産業
廃棄物となるものやダイオキシンなどの有害物質が発生する
ものは焼却できません（家庭ごみも焼却不可）。
　また、軽微なものであっても、周辺住民等から苦情が寄せ
られるような場合は指導の対象となりますので、ご注意くだ
さい。
　なお、野外焼却を見かけた場合は、地域支援課へご連絡く
ださい。

　江田島市公共交通協議会では、公共交
通の認知拡大と利用促進を図るため「江
田島市交通ナッジカード」を作成しまし
た。カードは全 10 種類あり、各桟橋に
設置していますので、是非手に取ってみ
てください。
ナッジカード… より良い選択を取るように、行動変容

を促すカード

広報えたじま　令和７年６月 広報えたじま　令和７年６月 14141515



Infomation お知らせ

広告

広告

問 ケアハウス・こようの里親和園
☎ 0823-42-5111

募集職種　介護職員
募集人員　１名
勤務場所　江田島町小用 3-28-1
勤務時間　① 6：30 ～ 15：30
　② 9：30 ～ 18：30 ③ 16：30 ～ 9：30( 夜勤 )
給与　   月給 204,056 円～ 233,176 円
必�要な免許　不問。介護職員初任者研修、

介護職員実務者研修、介護福祉士有れ
ば尚可

休日　 年間 107 日　月９日公休日
　　　（ただし２月は８日公休）

水道メーターの円滑な検針に
ご協力ください

求人情報
～求人の詳細は募集事業所へ～

広島弁護士会の無料法律相談
問 総務課☎ 0823-43-1111 ㈹

日時　６月 12 日㈭　午後１時～４時
場�所　市役所本庁（大柿町大原）
人数　５人（１人 30 分）
　申し込み順で、６月２日㈪から総務
課で受け付け。

　

募集

問 水道企業団江田島事務所
☎ 0823-42-3311

　偶数月の上旬に水道メーターの検針
を行っています。
　例年６月・８月・10 月の検針時期に
はメーターボックスの周りに草や木が
多くなり、検針できないことがありま
す。また、メーターボックスの上に物
を置ことは控えてください。
　メーターの検針ができないと料金が
計算できませんので、メーターボック
スの周りや中を掃除するなどのご協力
をお願いします。

無料スマホ教室を開催します下水道への接続をお願いします

農薬危害防止講習会の
ご案内

問 デジタル改革課☎ 0823-43-1654
　LINE や防災速報のアプリを使用して、
避難場所リスト、ハザードマップの調べ
方、災害伝言ダイヤル、防災用品（備蓄
品リスト）など一緒に確認をしていきま
す。「興味があるけど、よくわからない」

「難しそうでちょっと不安…」と思ってい
る方！スマートフォンの楽しさや「思っ
たより簡単！」を実感してみませんか？
スマホのちょっとした困りごとも相談で
きます！
日時　６月６日㈮午前 10 時～正午
場所　大柿市民センター
内�容　実際にスマホ（貸出機）を操作し
ながら、体験できます。

定員　20人 (先着順、最小開催人数10人 )
申�込先　デジタル改革課に電話で申し込
みください。

問 農林水産課☎ 0823-43-1642
　農薬は、農作物、人、動物に危害を加
えないように正しく使用する必要があり
ます。農薬の使用・保管方法、飛散を防
止する対策などの正しい知識の習得を目
的に、農薬危害防止講習会が開催されま
す。（現地開催は事前申込み不要、受講料
無料）本講習会の受講者で希望する方は、
広島県農薬適正使用アドバイザー認定試
験を受験することができます。（事前申込
み不要、受験料 1,000 円）
※ 詳しくは、広島県のホームページをご

覧ください。
月日 時間 場所

７月１日㈫
午後１時 20 分
～４時

広島市中区基町 10-52
広島県庁本館６階

問 下水道課☎ 0823-42-3911
　汚れた水をキレイな水にして海に戻す
公共下水道は、自然環境保護のため、な
くてはならない公共施設です。下水道が
整備されて、まだ接続がお済みでないご
家庭は、ぜひ接続をご検討ください。
下水道接続の手続きの流れ
①指定工事店へ見積り・工事を依頼
②工事の申請
　工事着手前に申請書の提出が必要です。
市への申請手続きは、指定工事店へご相
談ください。
③工事に着工
　申請の審査が完了した後、工事に着手します。
④工事の完了検査
　工事の完了後、市が指定工事店との立
会いで検査を行います。
　排設備指定工事店は、市ホームページ、
または下水道課へお問い合わせください。

空き家無料巡回相談会

問 都市整備課☎ 0823-43-1647
　空き家所有者などを対象とした、専門家による無料相談会を
行います。事前予約制で、相談内容に応じた専門家が対応しま
す。どうぞお気軽にご相談ください。
専�門家　司法書士、宅建士、建築士、土地家屋調査士などの
　江田島市空家等対策協議会委員
日程・場所

日程 場所
７月 22 日㈫ 江田島市民センター

８月 25 日㈪ 三高交流プラザ

９月 22 日㈪ 市役所本庁

10 月 28 日㈫ 沖美市民センター

11 月 25 日㈫ 能美市民センター

12 月 22 日㈪ 市役所本庁

申込期限　各開催日の２週間前まで
相談時間　各会場とも午前 10 時～午後４時
人数　各会場８人（１人 30 分）
予約方法　電話受付（申込順）

国税庁から税務職員募集のお知らせ

問 広島国税局☎ 082-221-9211
　国税庁では、税務職員を募集しています。
　採用試験の募集要項は次のとおりです。税のスペシャリストを
目指して、是非受験してください。
受験資格
１ 　令和７年４月１日において、高等学校又は中等教育学校を卒

業した日の翌日から起算して３年を経過していない者（令和４
年４月１日以降に卒業した者が該当する。）および令和８年３
月までに高等学校又は中等教育学校を卒業する見込みの者

２　人事院が１に掲げる者に準ずると認める者
試験の程度　高校卒業程度
受�験申込方法　原則としてインターネットにより申込みを行っ

てください。https://www.jinji-shiken.go.jp/juken.html
受験申込受付期間
　インターネット申込み
　６月 13 日㈮午前９時～６月 25 日㈬
　（６月 25 日㈬までに申込データを受信完了したものに限り受
け付けます。）
［第 1次試験］
試験日　９月７日㈰
試�験地　人事院中国事務局が管轄する試験地は、鳥取市・松江市・

岡山市・広島市・山口市
試験種目　基礎能力試験・適性試験・作文試験
［第１次試験合格発表日］
　10 月９日㈭
［第２次試験］
試�験日　10 月 15 日㈬～ 10 月 24 日㈮までの間の指定する１日
試験地　第１次試験合格通知にあわせて通知
試験種目　 人物試験・身体検査
［最終合格発表日］
　11 月 18 日㈫
［パンフレットの請求、問合せ先］
　〒 730-8521　広島市中区上八丁堀 6-30
　 広島国税局 総務部 人事第二課 
　試験研修係またはお近くの税務署総務課へ

募集

第21回江田島市民体育大会（陸上競技の部）

問 NPO 法人江田島 e スポーツクラブ☎ 0823-45-5461
日時　７月 12 日㈯ 午前９時 15 分～正午
　　　( 受付　午前 8 時 30 分 )　雨天中止
場所　市総合運動公園多目的広場
出場種目　１人２種目以内
　50 ｍ（小学 1 ～２年）　100 ｍ（小学３～６年・中学・一般）
　800 ｍ（小学・中学）　1500 ｍ（中学・一般）
　3000 ｍ（中学・一般）　走り幅跳び（小学・中学・一般）
参加費　小中学生 500 円　高校生以上 700 円
申込期限　７月４日㈮
申込先　NPO 法人江田島 e スポーツクラブ

秋月～呉航路
運航廃止について

問 ㈲バンカー・サプライ
☎ 082-251-4354

　コロナ禍より、運航休止が続いており
ました「秋月～呉航路」について、この
度令和７年５月１日付で運航廃止とする
こととなりました。
　ご利用の皆様には、ご不便をおかけす
ることとなりますが、何卒ご理解賜りま
すようお願い申し上げます。長らくのご
愛顧ありがとうございました。

広報えたじま　令和７年６月 広報えたじま　令和７年６月 16161717



Infomation お知らせ

問 オリーブ振興室☎0823-43-1643

オリーブ情報オリーブ情報

■６月のオリーブ栽培暦■６月のオリーブ栽培暦
　～オリーブを栽培している皆さんへ～　　～オリーブを栽培している皆さんへ～　
　梅雨は防除の季節です。適切な管理が必要です。　梅雨は防除の季節です。適切な管理が必要です。
● 炭疽病予防…湿度が高くなると菌が侵入しやすくなります。６● 炭疽病予防…湿度が高くなると菌が侵入しやすくなります。６

月上旬と下旬の２回、ペンコゼブ水和剤の600倍液を木全体に月上旬と下旬の２回、ペンコゼブ水和剤の600倍液を木全体に
散布します。散布します。

● オリーブアナアキゾウムシ対策…６月はゾウムシの発生も増加● オリーブアナアキゾウムシ対策…６月はゾウムシの発生も増加
します。防除として、アディオン水和剤2000倍を木全体に散します。防除として、アディオン水和剤2000倍を木全体に散
布します。布します。

※ ペンコゼブ水和剤とアディオン水和剤を混和して散布すること※ ペンコゼブ水和剤とアディオン水和剤を混和して散布すること
も可能です。も可能です。

● ハマキムシ対策…葉が丸まっていたり、葉の先が糸でくるまれ● ハマキムシ対策…葉が丸まっていたり、葉の先が糸でくるまれ
ていたら、ハマキムシの被害です。こまめに見回りをし、捕ていたら、ハマキムシの被害です。こまめに見回りをし、捕
殺しましょう。被害がひどい場合は、デルフィン顆粒水和剤殺しましょう。被害がひどい場合は、デルフィン顆粒水和剤
2000倍を散布します。2000倍を散布します。

● 施肥…幼果が急激に大きくなる時期です。６月下旬に夏肥を施● 施肥…幼果が急激に大きくなる時期です。６月下旬に夏肥を施
用します。10アールあたりの施肥量は、幼木10ｋｇ、成木20用します。10アールあたりの施肥量は、幼木10ｋｇ、成木20
ｋｇが目安です。ｋｇが目安です。

■オリーブ栽培講習会を開催（申込不要）
　　オリーブ振興協議会では、次のとおり講習会を開催します。
日時　６月14日㈯　午後１時30分～３時
場所　市役所本庁４階会議室　（座学）
　　　柿浦地区モデルオリーブ園　（実習）
内容　「オリーブの防除および当面の管理」
　　　※ 座学終了後、自家用車などで現地移動し実習を行います。

（雨天の場合は座学のみ行います）

問 人権推進課☎ 0823-43-1635

男女共同参画とは

　　「女だから」「男だから」などのように性別による固定観「女だから」「男だから」などのように性別による固定観
念にとらわれず、男女が社会の対等な構成員として「自分念にとらわれず、男女が社会の対等な構成員として「自分
らしく」生きることができ、あらゆる分野で共に考え、共らしく」生きることができ、あらゆる分野で共に考え、共
に行動し、共に責任を担うことです。に行動し、共に責任を担うことです。
　「男は仕事ができて当たり前、女は家の事ができて当たり　「男は仕事ができて当たり前、女は家の事ができて当たり
前」という言い表されることがありますが、性別による固前」という言い表されることがありますが、性別による固
定的性別役割分担意識がまだ根強くあると言われています。定的性別役割分担意識がまだ根強くあると言われています。
　女性の中には「家事・育児・料理は女性がするもの」「女　女性の中には「家事・育児・料理は女性がするもの」「女
の子だからおしとやかでいなさい！」の子だからおしとやかでいなさい！」
　男性では「男は一家の大黒柱だ！」「男は弱音を吐いては　男性では「男は一家の大黒柱だ！」「男は弱音を吐いては
いけない！」 と言われたことはないでしょうか。いけない！」 と言われたことはないでしょうか。
　無意識のうちに「男だから，女だから」という理由で，　無意識のうちに「男だから，女だから」という理由で，
我慢してきたことや、嫌な思いをしたことはあると思いま我慢してきたことや、嫌な思いをしたことはあると思いま
す。一人ひとりの存在を認め合い、誰もが「自分らしく」す。一人ひとりの存在を認め合い、誰もが「自分らしく」
輝ける社会になったら素晴らしいと思いませんか。輝ける社会になったら素晴らしいと思いませんか。

男女共同参画等学習支援補助金をご利用ください男女共同参画等学習支援補助金をご利用ください
　市では、男女共同参画社会に関する研修や講座を受講し　市では、男女共同参画社会に関する研修や講座を受講し
た場合、その研修の交通費・参加負担金などの費用の一部た場合、その研修の交通費・参加負担金などの費用の一部
を補助しています。申し込みは随時受け付けています。ぜを補助しています。申し込みは随時受け付けています。ぜ
ひご活用ください。ひご活用ください。

応募資格・条件（すべて満たす人）応募資格・条件（すべて満たす人）
・江田島市に在住する満 18 歳以上の人・江田島市に在住する満 18 歳以上の人
・積極的に市の事業や地域活動等に協力していただける人・積極的に市の事業や地域活動等に協力していただける人

対象研修等対象研修等
（１）（公財）男女共同参画財団エソールが開催する研修等（１）（公財）男女共同参画財団エソールが開催する研修等
（２）広島県が開催する男女共同参画に関する研修等（２）広島県が開催する男女共同参画に関する研修等
（３）その他市長が必要と認めた研修（３）その他市長が必要と認めた研修

補助の内容補助の内容
　次の経費を合計した額の２分の１以内を補助します。　次の経費を合計した額の２分の１以内を補助します。

（※ただし予算の範囲内とします）（※ただし予算の範囲内とします）
・交通費（市の旅費規程による）・交通費（市の旅費規程による）
・参加負担金（資料代含む）・参加負担金（資料代含む）

申し込み方法申し込み方法
　受講したい研修が開催される 10 日前までに、次の書類　受講したい研修が開催される 10 日前までに、次の書類
を市民生活部人権推進課まで郵送・または持参してくださを市民生活部人権推進課まで郵送・または持参してくださ
い。申請書の様式はホームページに掲載するほか、本庁・い。申請書の様式はホームページに掲載するほか、本庁・
各施設（市民センター、隣保館）に置いています。各施設（市民センター、隣保館）に置いています。

（１）交付申請書（１）交付申請書
（２）受講を希望する研修の開催案内・その他必要な書類（２）受講を希望する研修の開催案内・その他必要な書類

実績報告実績報告
　研修終了後に研修修了書・研修報告書などを提出してい　研修終了後に研修修了書・研修報告書などを提出してい
ただきます。ただきます。

ホームページ見てね！

広告

問 自衛隊広島地方協力本部呉地域事務所
☎ 0823-23-1226

　自衛官候補生などを募集しています。詳し
くはお問い合わせください。

自衛官候補生などを募集

募集種目 ①応募資格、②受付期間
③試験日程

幹部候補生
（一般）

①  大卒：大卒、修士修了(見込含)
　22歳以上26歳未満
　院卒：修士修了(見込含)
　20歳以上28歳未満
②第２回　～6/6㈮　
　第３回　 (陸・海)9/1㈪～9/26㈮

(空)9/8㈪～9/26㈮
③  第２回　一次：6/14㈯
　第３回　一次：10/11㈯

自衛官候補生
①18歳以上33歳未満
②年間を通じて受け付け
③受付時またはHPでお知らせ

一般曹候補生

①18歳以上33歳未満
②   第２回　7/1㈫～9/2㈫
　第３回　9/16㈫～11/21㈮
③第２回　一次：9/13㈯～21㈰
　第３回　一次：11/29㈯～12/4㈭

航空学生

① 海：高卒（見込含）23歳未満　
空：高卒（見込含）24歳未満

②7/1㈫～8/29㈮
③一次：9/20㈯、9/27㈯

募集

◀     自衛官募集サイト
 　QR コード

移住者交流会を開催します

問 都市整備課☎ 0823-43-1647
　市では、毎年さまざまなかたちで移住者交流会を開催しています。今年度
は、移住者の方、地元の方で集まっての茶話会等を行います。新しく移住さ
れてきた方はもちろん、移住者の方とお話してみたい地元の方で、交流を深
めたいと思われる方は、申し込みください。
　なお、申し込みの状況によっては、人数調整をさせていただく場合があり
ます。
日時　６月 29 日㈰　午前 10 時～ 11 時 30 分
場所　大柿市民センター会議室
参加費　無料
申込期限　６月 16 日㈪

◀ googleフ ォ ー
ムにて申し込み
または都市整備
課へお問い合わ
せください

昨年の様子▼

オリーブアナアキゾウムシ（成虫）▲ ▲オリーブアナアキゾウムシ（幼虫）

問 クマン 100 実行委員会
☎ 082-909-2323

　登山道や林道を駆け抜ける山岳マラ
ソン「トレイルランニング」の大会が、
開催されます。
　大会当日は約60人の選手が、クマ
ン岳や古鷹山など、瀬戸内海の自然の
中を、自慢の健脚で走り抜けます。

トレイルランニング大会
「クマン100」を開催

大会名　クマン100
開催日時　６月14日㈯～ 15日㈰
　　　　　午前８時50分スタート
スタート・ゴール場所
　切串小学校（江田島町切串一丁目）
コース　
　１周20キロメートル×８周、計
160キロメートルのコース（切串～ク
マン岳～古鷹山～奥小路登山口～宮ノ
原～青少年交流の家～大須～幸ノ浦）

広報えたじま　令和７年６月 広報えたじま　令和７年６月 18181919


